公司纵横

2022/3/25

星期五 责编

/

郭 宏 美编

/

马晓军 电话

/010-63070383

A06

Company

视觉中国图片

证券代码：

688182

证券简称：灿勤科技 公告编号：

2022-005

江苏灿勤科技股份有限公司

关于变更签字注册会计师的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

江苏灿勤科技股份有限公司（以下简称“公司” ）分别于2021年3月22日、2021年4月12日召开了第

一届董事会第十四次会议、2020年年度股东大会， 审议通过了《关于公司聘任2021年度审计机构的议

案》，同意聘请立信中联会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“立信中联” ）为公司2021年度审计

机构。

公司于2022年3月23日收到立信中联出具的《关于变更签字会计师的告知函》，现将具体情况公告

如下：

一、本次签字注册会计师变更的基本情况

立信中联作为公司聘任的2021年度财务报告的审计机构，原指派李春华女士、王涵女士作为签字会

计师为公司提供审计服务。因王涵女士工作变动，立信中联安排魏新宇先生作为公司2021年度审计业务

签字会计师，继续完成相关工作。 变更后的财务报告审计项目签字会计师为李春华女士、魏新宇先生。

二、本次变更签字注册会计师的基本信息

签字注册会计师：魏新宇，注册会计师协会执业会员，2021年成为注册会计师，2017年开始从事上

市公司审计，先后参与新时达（002527）、美畅股份（300861）等年审项目，2021年起开始在立信中联会

计师事务所（特殊普通合伙）执业，现任项目经理职务。

魏新宇先生近三年未受到任何刑事处罚，未因执业行为受到证监会及其派出机构、行业主管部门等

的行政处罚或监督管理措施，未因执业行为受到证券交易所、行业协会等自律组织的监管措施、纪律处

分。 不存在违反《中国注册会计师职业道德守则》对独立性要求的情形。

三、对公司的影响

本次变更签字注册会计师过程中相关工作安排有序交接， 变更事项不会对公司2021年度财务报表

审计工作产生不利影响。

特此公告。

江苏灿勤科技股份有限公司董事会

2022年3月25日

证券代码：

688386

证券简称：泛亚微透 公告编号：

2022-018

江苏泛亚微透科技股份有限公司

关于2022年第二次临时股东大会决议公告的更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

江苏泛亚微透科技股份有限公司（以下简称“公司” ）于2022年3月24日披露了《2022年第二次临

时股东大会决议公告》（公告编号：2022-017），因工作人员疏忽，上述公告中部分内容描述有误，现对

该部分更正如下：

更正前：

2、议案名称：《关于〈公司2022年限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

普通股 9,461,945 0 0 0 0 0

注：关联股东张云、江科成回避表决。

3、议案名称：《关于提请股东大会授权董事会办理2022年限制性股票激励计划相关事宜的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

普通股 9,461,945 0 0 0 0 0

注：关联股东张云、江科成回避表决。

更正后：

2、议案名称：《关于〈公司2022年限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

普通股 9,461,945 100 0 0 0 0

注：关联股东张云、江科成回避表决。

3、议案名称：《关于提请股东大会授权董事会办理2022年限制性股票激励计划相关事宜的议案》

审议结果：通过

表决情况：

股东类型

同意 反对 弃权

票数 比例（%） 票数 比例（%） 票数 比例（%）

普通股 9,461,945 100 0 0 0 0

注：关联股东张云、江科成回避表决。

除上述更正外，公司发布的《2022年第二次临时股东大会决议公告》的其他内容均未发生改变。 因

此次更正给广大投资者造成的不便，公司深表歉意，并将避免类似的错误再次发生，敬请广大投资者谅

解。

特此公告。

江苏泛亚微透科技股份有限公司

董事会

2022年3月25日

证券代码：

603598

证券简称：引力传媒 公告编号：

2022-014

引力传媒股份有限公司

股东减持股份进展公告

本公司董事会、全体董事及相关股东保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●大股东持股的基本情况

截至本公告披露日， 公司控股股东罗衍记先生持有公司股份113,841,700股， 占公司股份总数的

42.50%。

●减持计划的进展情况

公司于2021年11月11日发布了《股东减持股份计划公告》（公告编号：2021-072）。

截至本公告披露日，上述减持计划累计减持数量过半，罗衍记先生通过大宗交易方式减持公司股份

5,000,000股，通过集中竞价方式减持公司股份683,300股，累计占公司总股本的2.12%，上述减持计划

尚未实施完毕。

一、减持主体减持前基本情况

股东名称 股东身份 持股数量（股） 持股比例 当前持股股份来源

罗衍记 5%以上第一大股东 119,525,000 44.62% IPO前取得：119,525,000股

上述减持主体间无一致行动关系。

二、减持计划的实施进展

（一）大股东因以下原因披露减持计划实施进展：

其他原因：减持数量过半

股东名称

减持数量

（股）

减持比例 减持期间 减持方式

减持价格区

间（元/股）

减持总金

额（元）

当前持股

数量

（股）

当前持股

比例

罗衍记

5,683,

300

2.12%

2021/12/28 ～

2022/3/23

大宗交易、集中竞

价交易

9.27-10.22

53,285,

997

113,

841,700

42.50%

（二）本次减持事项与大股东或董监高此前已披露的计划、承诺是否一致

√是 □否

（三）在减持时间区间内，上市公司是否披露高送转或筹划并购重组等重大事项

□是 √否

（四）本次减持对公司的影响

本次减持计划的实施不会导致公司控制权发生变更，不会对公司治理结构、持续经营产生影响。

（五）本所要求的其他事项

公司将持续关注减持计划的实施情况，并按相关规定及时履行信息披露义务。

三、相关风险提示

（一）上述减持计划的实施存在不确定性，罗衍记先生将根据市场情况等具体情形实施上述计划。

（二）减持计划实施是否会导致上市公司控制权发生变更的风险□是 √否

（三）其他风险

无。

特此公告。

引力传媒股份有限公司董事会

2022年3月24日

股票代码：

000538

股票简称：云南白药 公告编号：

2022-16

云南白药集团股份有限公司

关于重大资产购买暨关联交易进展的公告

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。

云南白药集团股份有限公司（以下简称“公司” ）于2021年6月10日召开的第九届董事会2021年第

六次会议和2021年6月29日召开的2021年第一次临时股东大会，审议通过了《关于公司重大资产购买暨

关联交易方案的议案》及相关事项，公司拟作为战略投资者、以现金方式参与认购上海医药集团股份有

限公司（以下简称 “上海医药” ）2021年度非公开发行的665,626,796股A股股票， 认购金额不超过

（含）人民币11,229,124,048.52元。 上海医药向上市公司非公开发行股票的数量以中国证券监督管理

委员会（以下简称“中国证监会” ）最终核准发行的股票数量为准。 根据上海医药本次非公开发行安排，

预计本次交易完成后， 公司将持有上海医药665,626,796股A股股票， 占上海医药发行后总股本的

18.02%。

2022年3月23日，公司收到上海医药《进展告知函》（以下简称“《告知函》” ），《告知函》表明上海

医药于同日收到中国证监会出具的《关于核准上海医药集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2022]584号），核准上海医药非公开发行不超过852,626,796股新股。 批复主要内容如下：

一、核准上海医药非公开发行不超过852,626,796股新股，发生转增股本等情形导致总股本发生变

化的，可相应调整本次发行数量。

二、本次发行股票应严格按照上海医药报送中国证监会的申请文件实施。

三、本批复自核准发行之日起12个月内有效。

四、自核准发行之日起至本次股票发行结束前，上海医药如发生重大事项，应及时报告中国证监会

并按有关规定处理。

上海医药将按照相关法律法规和中国证监会批复文件的要求以及上海医药股东大会的授权， 在规

定期限内办理本次非公开发行A股股票的相关事项。 敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告

云南白药集团股份有限公司

董 事 会

2022年3月24日

方大特钢

高品质弹簧扁钢市占率提升

●本报记者 张军

方大特钢日前披露的数据显示，2021

年公司高品质弹簧扁钢市场占有率较

2020年提升2.97个百分点。 方大特钢销售

中心相关负责人表示， 公司弹簧扁钢产品

主要用于商用车，“公司加快新品研发，生

产的国内最高强度级别EF1900YT弹簧扁

钢通过了道路验证并批量供货。 ”

2021年，方大特钢成立了转型升级工

作领导小组， 推动公司转型升级， 建立了

IATF16949汽车行业质量管理体系，聚焦

汽车轻量化发展趋势，以用户需求为导向，

开展高性能、 高质量和用户定制弹簧扁钢

产品的研发和试制。

该负责人介绍， 针对弹簧扁钢材料

特性、检测方法、板簧工艺等方面，2021

年公司组织开展了22项试验研究工作。

高品质产品使得公司市占率得到提升；

当年新增6家出口客户，拓展了国际销售

渠道。

2021年， 方大特钢实现营业收入

216.79亿元，同比增长30.59%；归母净利

润为27.32亿元， 同比增长27.65%。 2021

年，公司钢材产量424.79万吨。 2022年，公

司计划钢材产销量405万吨， 其中板簧产

量18.8万吨，销量19.3万吨。

“方大特钢始终坚持以差异化战略为

核心，坚持创新驱动，在科技创新方面持续

发力， 通过自主研发和产学研合作两条腿

走路，持续开展新产品开发、新技术运用等

科技攻关， 为企业高质量发展注入源源不

断的动力，适应消费升级趋势，满足市场需

求。 ”方大特钢董事长徐志新表示。

发力碳减排 上海电气建立开放式科技创新体系

●本报记者 王辉

上海电气副总裁、科技管理部部长阳虹

日前接受中国证券报记者专访时表示，围绕

双碳战略带来的重大机遇，上海电气正在建

立开放式的科技创新体系， 通过技术创新、

系统整体优化、数字化与智能化赋能推动碳

减排业务发展。

促进体制机制创新

阳虹表示，碳达峰、碳中和目标将带来

巨大的市场，以“能源装备、工业装备和集成

服务” 为主业的上海电气，将迎来转型发展

的重大机遇。 今年2月，上海电气发布“十四

五”战略规划，并同步制定了“十四五” 上海

电气科技发展规划。 在促进技术突破、促进

科研成果转化落地方面，上海电气将主要通

过建立开放式科技创新体系， 加强内部协

同， 加强科技人才队伍尤其是领军人才引

进，促进体制机制创新。

在集团层面，阳虹称，上海电气重点培

育和提升中央研究院在研发技术协同方面

的引领能力和资源集聚能力，成为集团技术

支撑和共性技术发展的协同平台，同时构建

各种创新资源要素集聚的桥头堡和支撑点。

目前， 上海电气正在加快引进领军人

才，同时内部培养科技创新带头人，推行科

研项目领军人才“揭榜挂帅” ，通过公开招

标方式，由科研人员自主选择和竞标来承担

攻关任务， 赋予项目负责人在人员挑选、预

算控制、奖金分配等方面的自主权，激发科

研人员的积极性和创造性。 此外，上海电气

将加强科技创新激励机制建设，研究进一步

扩大事前约定知识产权权属试点范围，事先

约定技术团队在科技成果产业化过程中的

所有权、收益权等权利和义务。

技术底蕴深厚

科技研发对于上海电气碳减排业务的

推动作用至关重要。

具体而言，公司通过持续技术创新实现

碳减排。 在零碳技术领域，上海电气确定了

以“风、光、储、氢” 为重点的新能源发展布

局，重点发展“风电、核电、大容量储能电

池” 等技术。公司前瞻性地研发了氢能、虚拟

电厂技术。 在低碳技术领域，公司着力传统

产业提质增效，重点开发了煤电机组改造提

效（高温亚临界改造）、煤电智能化、灵活运

行（煤电最低负荷从35%下降到25%）等业

内领先技术。 在碳捕集领域，上海电气重点

开发“超临界二氧化碳循环” 技术，储备了

“碳捕集（CCS）、富氧燃烧” 等技术。

同时，以系统集成优化推动碳减排。 阳

虹介绍，上海电气有100多年的发展历史，覆

盖数十个行业领域，技术底蕴深厚，门类多

样， 可以通过系统减碳环保的集成优化，提

供整体“最优碳排放”解决方案。

智能化赋能助力碳减排方面，上海电气

依托现有的“星云智汇” 工业互联网平台，

打造“城市低碳大脑” ，瞄准城市生产生活

碳流的“实时动态、全程可视” ，为能效控

制、监控和降低碳排放提供强效手段。

钢材需求结构性变化凸显行业冷暖

汽车板、电工钢等品种迎良好发展机遇

机构监测数据显示，3月17日-23日， 多个钢材品种出现毛利增长

迹象。业内人士认为，2022年粗钢产量将控制在2021年水平以下，而需

求侧将发生新的变化。 钢材需求总体平稳增长，与新能源汽车、特高压

、风光发电等行业密切相关的汽车板、电工钢等品种将迎来较好发展

机遇，建筑、集装箱等行业钢材需求将下降。

● 本报记者 张军

出现毛利增长迹象

机构数据显示，3月17日-3月23日，多个

钢材品种毛利趋强。 其中， 螺纹钢毛利为

347.11元/吨，较前一周上涨63.84元/吨；热轧

品种毛利为354.63元/吨，较前一周上涨86.85

元/吨；冷轧品种毛利为225.87元/吨，较前一

周上涨3.66元/吨；线材毛利为438.7元/吨，较

前一周上涨23.23元/吨；中厚板毛利为247.55

元/吨，较前一周上涨33.75元/吨。

“大宗商品价格高位震荡，原料成本涨

幅有所放缓，多个钢材品种出现毛利增长迹

象。 ” 中信证券钢铁行业首席分析师唐川林

表示 ，2月国内固定资产投资同比增长

12.2%，叠加传统旺季到来，市场对钢材下

游需求较为乐观。 从房地产行业看，新房销

售数据虽仍在下滑，但降幅已放缓。同时，基

建投资韧性较强。

存量产能继续优化

世界钢铁协会发布的数据显示，2021

年中国粗钢产量10.33亿吨， 同比下降3%，

占全球粗钢产量的53%， 较2020年减少4.7

个百分点。

2021年上半年，受国内外需求拉动，全

国累计粗钢产量 5.63亿吨 ， 同比增长

11.80%，创同期历史新高。 下半年以来，随

着调控政策的落实，钢铁产量过快增长势头

得到有效遏制。 2021年7月以后，国内粗钢

产量连续6个月同比下降。 全年月均粗钢产

量8608.74万吨，较2020年减少214.86万吨。

粗钢产量压缩良好势头延续。中钢协公

布的数据显示，3月份 （累计到3月中旬），

全国粗钢日均产量262.07万吨， 同比下降

13.59%。

2022年， 多家钢铁企业生产目标保持

平稳。 马钢股份介绍，公司2021年生产生铁

1823万吨，粗钢2097万吨；2022年，生铁、粗

钢生产目标分别为1853万吨、2097万吨。

方大特钢指出，2022年钢铁行业将继

续从政策导向、标准体系建设、碳交易研究、

技术创新等方面向“双碳” 目标迈进，产能

产量双控将呈现常态化，存量钢铁产能继续

压减和优化， 粗钢产量或呈现稳中下降趋

势。 2021年公司钢材产量424.79万吨，计划

2022年钢材产销量405万吨。

首钢股份表示，能耗“双控” 将向碳排

放总量和强度“双控” 转变，国内粗钢产量

将持续受到约束， 预计2022年粗钢产量将

控制在2021年水平以下。

同时，钢材需求侧将发生新的变化。 首

钢股份预计， 国内钢材需求总体平稳增长，

与新能源汽车、特高压、风光发电等行业密

切相关的汽车板、电工钢等品种将迎来较好

发展机遇。 马钢股份表示，预计能源、机械、

汽车、造船、家电等行业钢材需求将保持增

长，建筑、集装箱、五金制品、钢木家具等行

业钢材需求将下降。

持续推进兼并重组

当前，钢铁行业供给侧结构性改革持续

推进， 区域钢铁企业兼并重组风起云涌，钢

铁产业处在优化调整变革期。

日前印发的 《山西省钢铁企业改造提

升2022年行动计划》指出，推进钢铁企业

兼并重组和存量产能整合，按照市场化、法

治化原则， 重点推进晋南钢铁整合星原钢

铁产能，积极推进长治市2022年底前出台5

家钢铁企业整合方案 （首钢长钢、 兴宝钢

铁、太行钢铁、长信钢铁、金烨钢铁）。 重点

推进宝武太钢、晋钢集团、晋南钢铁、晋运

钢铁、 美锦钢铁等企业对省内外钢铁企业

的整合重组。

《关于促进钢铁工业高质量发展的指

导意见》提出，推进企业兼并重组。 鼓励行

业龙头企业实施兼并重组，打造若干世界一

流超大型钢铁企业集团。 依托行业优势企

业，在不锈钢、特殊钢、无缝钢管、铸管等领

域分别培育1-2家专业化领航企业。

业内人士表示，在“双控” 及产能置换

的背景下， 未来钢铁行业集中度将进一步

提升， 主要上市钢铁企业盈利能力有望持

续改善。

二季度

水泥需求有望集中释放

●本报记者 董添

随着水泥市场传统旺季来临， 多地水泥价格接连攀

升。中国水泥协会副秘书长、数字水泥网总裁陈柏林对中

国证券报记者表示，目前全国水泥市场价格涨跌互现，需

求集中释放预计要到二季度。

需求待释放

数字水泥网监测数据显示，近日湖北襄阳、十堰地区

水泥企业上调产品价格30元/吨至50元/吨。煤炭、电力等

价格上涨，水泥生产成本增加；同时，受周边河南地区水

泥价格上调带动，主导企业跟涨意愿强烈。

陈柏林认为，水泥价格上涨，主要在于煤炭价格上涨

以及环保管控趋严导致成本提升。整体看，一季度水泥企

业成本上涨，需求下滑，效益下降。 另外，多地因疫情反

弹，物流管控较为严格，下游需求恢复受到影响，企业发

货率依旧不理想。

“随着各地疫情缓和， 预计二季度市场需求将集

中释放，价格将呈上行态势。 ” 陈柏林表示，目前河北

地区水泥企业煤炭采购到厂价已经达到1800元/吨，

同比上涨1000元/吨，相比1-2月也上涨了700元/吨至

800元/吨， 折合水泥生产成本增加80元/吨至100元/

吨。 另外，随着国际原油价格持续攀升，企业运输成本

明显增加。

行业韧性犹在

从水泥上市公司2021年年报看， 虽然水泥价格处

于高位，但成本高企使得水泥企业2021年整体业绩欠

佳， 部分企业净利润同比下滑。 以祁连山为例， 公司

2021年实现营业收入约76.73亿元， 同比下降1.78%；

归属于上市公司股东的净利润约为9.48亿元， 同比下

降34.07%。

煤炭等原材料价格上涨对业绩产生较大影响， 同时

不少企业水泥销售总量出现下滑。 宁夏建材2021年实现

营业收入约57.83亿元，同比增长13.17%；实现归属于母

公司股东的净利润8.01亿元， 同比减少16.96%。 报告期

内，公司销售水泥1380.95万吨，同比减少5.16%，商品混

凝土产销量196.36万立方米，同比增长3.27%，销售熟料

297.00万吨，同比减少6.64%，销售骨料719.62万吨，同比

减少5.80%，生产熟料1228.82万吨，同比减少6.89%，生

产水泥1404.03万吨，同比减少3.95%，生产骨料815.77万

吨，同比增长2.09%。

从全行业角度看，2021年水泥行业营业收入同比增

长，利润总额同比下降。塔牌集团近期披露的投资者关系

活动记录表显示，2021年水泥行业营业收入10754亿元，

同比增长7.3%，利润总额1694亿元，同比下降10%。 全年

水泥行业效益总体水平下降，但行业韧性犹在，利润仍处

于历史较好水平。

水泥企业积极践行绿色发展。 金隅集团相关负责

人日前介绍，通过替代原料、替代燃料应用及提高能源

效率等手段， 公司积极打造吨熟料二氧化碳排放量低

于280千克的“超低碳” 示范工厂，2022年将建成北水

公司10万吨/年二氧化碳捕集、 利用及封存（CCUS）

项目。

视觉中国图片